
 

 

COMUNE   DI  P I L A  
Provincia di Vercelli  

 
 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N. 14 DEL  28/04/2022 
 
OGGETTO: A PPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO INERENTE ALLE 
OPERE DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ C OMUNALE DEL 
CAPOLUOGO  - CODICE CUP C75F22000650001 –– PROGETTO REDATTO DAL DOTT. ING. 
GIOVANNI MATTASOGLIO. 
 
 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di aprile  alle ore 15,00  presso la sede delle 
adunanze. 
 
 
Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta dell’Ente. 
All’appello risultano: 
 Presente       Assente 
 
1 -  COTTURA ENRICO                   Sindaco                     x           
 
2 -  GATTI MASSIMO                      Vice-Sindaco             x 
 
3-  VIETTI MICHELA                       Assessore                                             x  
 
                                                                   Totale       2                        1 
 
 
 
Presiede il Sig. Cottura Enrico  Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Garavaglia Dr.Tiziano con le funzioni previste 
dal D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, 
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per 
l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- I comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiamati dal citato articolo 
30, comma 14-bis; 

- Sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per l’annualità 2022 e per le predette 
finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro; 

- A ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un contributo di pari 
importo; 

- Sulla base della citata disponibilità finanziaria, del Ministero dell’Interno, l’importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 84.168,33; 

- I comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2022 e 
che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del 
contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la 
revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2022; 
 

Preso atto che il Comune di Pila, sulla scorta del contributo assegnatogli intende procedere ad un intervento da 
realizzarsi nel centro storico, volto al miglioramento della sicurezza, al fine di agevolare la fruibilità della viabilità 
interessata dall’intervento, mediante il rifacimento della pavimentazione esistente che, attualmente, risulta 
particolarmente ammalorata e sconnessa creando problemi e disagi al passaggio di passeggini e carrozzelle e 
principalmente rivolto alla: 

1. Rimozione dell’attuale pavimentazione in autobloccanti di cemento; 
2. Scarifica del fondo esistente e sistemazione dei sotto servizi; 
3. Realizzazione di fondazione stabile con massetto armato in calcestruzzo; 
4. Posa dei cubetti in pietra di Luserna su letto di sabbia e successiva imboiaccatura; 
5. Sistemazione del sistema di regimazione delle acque piovane con installazione di caditoie e canali di raccolta 

in pietra di Luserna. 
 
Preso atto pertanto che al fine di avviare quanto prima la procedura di assegnazione dell’opera, data la scadenza di 
inizio lavori stabilita nel 15 maggio 2022, si è reso necessario procedere con Determinazione dell’area Tecnica n. 34 
del 26.04.2022 ad incaricare il dott. Ing. Giovanni Mattasoglio, con studio in 13028 Scopello (VC) – Via Statale, 32 
per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva D.L. contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 
 
Visto che in data 28.04.2022, registrato al protocollo n. 685/2022, pervenivano agli atti gli elaborati costituendi il 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ 
COMUNALE DEL CAPOLUOGO composto sostanzialmente dai seguenti elaborati: 
 

- 1035D - A01 Relazione tecnica 
- 1035D - A02 Documentazione fotografica 
- 1035D - A03 Cronoprogramma 
- 1035D - A04 Computo metrico 
- 1035D - A05 Elenco prezzi 
- 1035D - A06 Analisi prezzi 
- 1035D - A07 Incidenza manodopera 
- 1035D - Tavola 01 
- 1035D - Tavola 02 

 
Nell’importo complessivo di €. 84.168,33, e nel seguente quadro economico: 



 
 
E così finanziato: €. 84.168,33 a valere sull’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di 
euro per l’anno 2022; 
 
Verificato , tra l’altro che trattasi di opera di importo inferiore ad Euro 100.000,00 e quindi l’intervento non è soggetto 
alle vigenti disposizioni in materia di programmazione triennale opere pubbliche secondo i disposti di cui al D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. art. 21 comma 3; 
 
Verificato altresì che il progetto definitivo/esecutivo, per quanto di competenza, in atti, in relazione all’importo dei 
lavori risponde ai criteri previsti e stabiliti dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Accertato che in relazione ai vincoli: 

- L’intervento ricade all’interno del “nucleo di valore ambientale e documentario” come indicato nelle norme 
del P.R.G.C. vigente per cui dovrà obbligatoriamente ottenere il parere vincolante della Commissione Locale 
per il Paesaggio ai sensi dell’art. art. 49 comma 7, L.R. 56/77; 

 
Dato atto che il codice CUP dell’intervento ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e monitoraggio BDAP e 
SIMOG risulta essere: C75F22000650001; 
 
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnica sull’atto che si va ad adottare ai 
sensi D.Lgs. 267/00:  FAVOREVOLE                                     
                                                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to Garagaglia Dr.Tiziano 
 
 
VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio in merito ala regolarità contabile sull’atto che si va ad adottare 
ai sensi D.Lgs. 267/00:  FAVOREVOLE 
                                                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                 F.to Toietti Rag. Daniela                                                                                                    
  
    
Ad unanimità di voti; 



 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il progetto definitivo/esecutivo in atti, per quanto di competenza, predisposto dal tecnico 
progettista incaricato Dott. Ing. Giovanni Mattasoglio ed inerente agli INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE DEL CAPOLUOGO –  progetto complessivo di euro 
84.168,33 – codice CUP C75F22000650001 con base d’asta stimata in euro 60.785,25 (comprensivi di euro 
3.600,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) e nel seguente quadro economico di progetto:  

 
E così finanziato: €. 84.168,33 a valere sull’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 
1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel 
limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022; 

2) Di imputare  la spesa complessiva di Euro 84.168,33,  alla voce 8230 cap. 3476 art. 2,  cod. 10.05.2, piano dei 
conti finanziari integrato U.2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione 2022, esecutivo, ai sensi del D.Lvo n. 
118/2011 in conto competenza; 

3) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e monitoraggio BDAP e SIMOG il codice CUP 
dell’investimento de quo risulta essere: C75F22000650001; 

4) Di dare atto che in relazione ai vincoli l’intervento ricade all’interno del “nucleo di valore ambientale e 
documentario” come indicato nelle norme del P.R.G.C. vigente per cui dovrà obbligatoriamente ottenere il 
parere vincolante della Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi dell’art. art. 49 comma 7, L.R. 56/77; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come risulta da separata votazione unanime e palese, 
onde procedere con tempestività agli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                                                         

                                                                                       

IL PRESIDENTE 

F.to Enrico Cottura 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to     Garavaglia Dr. Tiziano 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

              

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente oggi  

25.01.2023   e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al    09.02.2023    ai   sensi del  

D.lgs. 267/00. 

 

Pila, 25.01.2023                                                            

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr. Patrizio MORNICO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 del D.Lgs: n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo giorno 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 4° c. 

del D.Lgs. n. 267 del 28.08.2000 

 

Pila,                                                              

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

È copia conforme all’originale. 
 
 
Data 25.01.2023 
 
    
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to    Dr. Patrizio MORNICO 

 


